PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2715/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à instalação de um semáforo

exclusivo para a travessia de pedestres no cruzamento entre a Rodovia Nilo Máximo e a Rua

Caçapava.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

instalação de um semáforo exclusivo para a travessia de pedestres no cruzamento entre

a Rodovia Nilo Máximo e a Rua Caçapava.

A solicitação se justifica diante do intenso fluxo de veículos que circulam

pelo local, aliado à significativa circulação de pedestres, muitos dos quais enfrentam

dificuldades para realizar a travessia com segurança. Recebemos reiteradas

manifestações de munícipes relatando episódios de risco iminente de atropelamento e a

ausência de infraestrutura de travessia adequada na referida interseção.

Dessa forma, considerando a função preventiva da sinalização semafórica

na proteção da vida humana e a busca contínua por melhorias na mobilidade urbana,

solicitamos a avaliação técnica da possibilidade de instalação do dispositivo.

Na impossibilidade de instalação imediata do semáforo, roga-se,

alternativamente, a implementação de medidas paliativas como a pintura de faixa de

pedestres elevada ou readequação da sinalização existente, a fim de mitigar os riscos

enquanto se avalia a viabilidade definitiva.

Foto Anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2715/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M